Tamen praedicti gradus, coniungentem vim indissolubilitatis dispertientes, praestitutas quoque formas exclusionis huius essentialis proprietatis denotant.

In primis igitur matrimonii indissolubilitatem is excludit, qui stabilitatem vinculi vel permanens consortium coniugale (cf. can. 1096, § 1) respuit. Idque obvenit, si quis unionem transitoriam vel precariam tantum stipulare cum comparte intendat, videlicet matrimonium, quod dicitur «experimenti causa», vel «ad experimentum» (cf. Ioannes Paulus II, Adh. ap. *Familiaris consortio*, n. 80; AAS 74 [1982] pp. 180-181).

Itidem is quoque excludit indissolubilitatem, qui perpetuitatem vinculi matrimonialis (cf. can. 1134) reicit. Hoc autem tunc obvenit, si quis unionem temporariam tantum ingredi velit (*ibid.*, n. 80, p. 181), ad tempus praefinitum duraturam, vel etiam ad tempus indefinitum, quae tamen ex consensus perseverantia dumtaxat pendet.

Demum indissolubilitatem proprie dictam is excludit, qui sibi servat veluti «ius» quoddam solvendi vinculum matrimoniale, seu «facultatem» faciendi divortium plenum quoad vinculum (*ibid.*, n. 82, p. 183), vel aliud remedium adhibendi, ut a quolibet ligamine omnino liber evadat et ad novas nuptias transire possit.

11. Exclusio *boni sacramenti* quotiens in eodem casu cum exclusione *boni prolis* concurrat, ambo capita nullitatis iuxta usum forensem canonicum una simul pertractari ac definiri solent.

Intima enim adest conexio psychologica et logica inter recusationem perpetuitatis consortii coniugalis et vindicationem libertatis ab officio transmittendi educandique novam vitam humanam.

Qui enim in nuptiis ineundis firmum gerit propositum descendendi a comparte et solvendi vinculum coniugale, plerumque nutrit quoque deliberatum consilium impediendi omnem procreationem tempore convictus, ne post dissolutionem consortii matrimonialis gravi officio oneretur curandi generatae prolis educationem. Quare exoptata libertas ab oneribus cum prole coniunctis plerumque adi-

git simultantem bonum sacramenti ad respuendum quoque bonum prolis. In hac sane hypothesisi « exclusio boni sacramenti est causa ad consequenter excludendam prolem » (coram Palazzini, decisio diei 4 martii 1970, RRDec., vol. LXII, p. 236, n. 4), etiamsi utraque exclusio « eandem causam habere potest » (coram Di Felice, decisio diei 29 martii 1969, RRDec., vol. LXI, p. 350, n. 3).

Quin etiam quotiens exclusio prolis cum exclusione indissolubilitatis cumulatur, in tali concursu actionum « praesumptio stat pro exclusione iuris ad actus coniugales per se aptos ad prolis generationem, seu boni prolis ». Quo in casu, « quamvis exclusio prolis sub specie temporalitatis pro consequendo experimento felicitis coniugii considerari quodammodo possit, tamen eadem exclusio perpetua evadit ob praevalentem intentionem solvendi vinculum, qua revera excluditur ipsa perpetua obligatio ad actus coniugales per se aptos ad prolis generationem, cum exclusio indissolubilitatis matrimonii excludat ipsum obiectum contractus matrimonialis integre tradendum » (coram Di Felice, decisio diei 15 novembris 1986, RRDec., vol. LXXVIII, p. 636, n. 4).

12. Attamen intentio seu voluntas contrahentis contra bonum prolis, secus ac illa contra bonum sacramenti, tunc irritum reddit matrimonium, cum fecunditatem seu prolem excludit « in suis principiis », videlicet « ut pro prole accipiatur *intentio prolis* », quia « sic accipiendo (...) proles est essentialissimum in matrimonio ».

E contra, effectum nullitatis non sortitur prolis *in seipsa exclusio*, quae ad usum matrimonii tantum pertinet, seu « per quem proles producitur » (S. THOMAS DE AQUINO, *In IV Librum Sententiarum*, dist. 31, q. 1, art. 3, in c.), perspecto quod sterilitas matrimonium nec prohibet neque dirimit (can. 1084, § 3).

Iamvero matrimonii fecunditas, sicut Catechismus Catholicae Ecclesiae admonet, « quoddam est donum, *quidam matrimonii finis*, quia amor coniugalis naturaliter ad id tendit ut fecundus sit. Filius mutuo coniugum amoris extrinsece addendus non accedit; surgit in ipso corde huius mutui doni, cuius ipse fructus est et adimpletio. Sic Ecclesia, quae « a vitae parte consistit » (Ioannes Paulus II, Adh. ap. *Familiaris consortio*, 30; AAS 74 [1982] 116), docet « necessarium esse, ut *quilibet matrimonii usus* ad vitam humanam procreandam per se destinatus permaneat » (Paulus VI, Litt. enc. *Humanae vitae*, 11; AAS 60 [1968] 488). « Huiusmodi doc-

trina, quae ab Ecclesiae Magisterio saepe exposita est, in nexu indissolubili nititur, a Deo statuto, quem homini sua sponte infringere non licet, inter significationem unitatis et significationem procreationis, quae ambae in actu coniugali insunt' (Paulus VI, Litt. enc. *Humanae vitae*, 12; AAS 60 [1968] 488; cf. Pius XI, Litt. enc. *Casti connubii*; DS 3717)» (n. 2366, p. 600).

13. Sed ambitum boni prolis, ut obiectum essenziale consensus matrimonialis, haec tantum fecunditas ingreditur, quae structuralis seu potentialis est in sua naturali potentia et ordinatione ad prolem, atque ideo essentialis habetur, minime vero fecunditas effectiva, quae procreationis effectum, seu prolem ipsam reapse assequitur (cf. coram infrascripto Ponente, decisio diei 29 iulii 1980, RRDec., vol. LXXII, p. 559-563, nn. 2-5; coram Corso, decisio diei 28 iulii 1988, Romana, n. 6).

Cuius ratio ad hunc modum apte subtiliterque adducitur: «E ciò perché la fecondità che si predica del matrimonio come essenziale non sono i figli avuti, non sono i frutti (la fecondità effettiva), ma l'*ordinatio* o disposizione dei fattori essenziali del matrimonio ai figli (la fecondità potenziale o tendenziale). Ciò che deve essere fecondo, ossia ordinato — tendente — alla generazione ed educazione dei figli, sono le *potenze naturali* unite dal vincolo giuridico, che è ciò che costituisce l'unità nelle nature. Orbene, il vincolo giuridico può unicamente unire le potenze la cui attuazione dipende da atti umani, giacché oggetto proprio del diritto sono, in definitiva, condotte o comportamenti umani. Il vincolo giuridico non unisce i processi biologici, ma quanto dipende dal dominio dell'uomo sul proprio essere» (J. HERVADA, *Studi sull'essenza del matrimonio*, p. 242).

Fecunditas essentialis igitur omnis validi matrimonii essentialiam denotat atque iura et officia coniugalia essentialia circa humanae vitae transmissionem educationemque importat, inter quae particulatim haec recensentur: «il diritto all'atto coniugale, il diritto-dovere di non fare nulla contro la prole, il diritto-dovere di accogliere e di educare i figli avuti» (*ibid.*, p. 243).

Quam ob rem bonum prolis, prout essenziale est matrimonio, hisce verbis accomodate describitur: «Il bene della prole è *uno solo* in ogni matrimonio ed è la *spes prolis*, l'*ordinatio* alla prole» (*ibid.*, p. 244), potissimum vero «mens ad fecunditatem aperta» (*Catechismus Catholicae Ecclesiae*, n. 1664, p. 443).

14. Quamquam «fecunditatis reiectio vitam disiungit coniugalem ab eius “praestantissimo dono” (Conc. Oec. Vat. II, Const. past. *Gaudium et spes*, n. 48; AAS 50 [1966] p. 1070), a filio» (*Catechismus Catholicae Ecclesiae*, n. 1664, p. 443), tamen matrimonium irritum facit dumtaxat fecunditatis essentialis refutatio, quae «procreativitatem» (cf. coram Burke, decisio diei 1 martii 1990, RRDec., vol. LXXXII, p. 181, n. 14; coram infrascripto Ponente, decisio diei 17 decembris 1993, RRDec., vol. LXXXV, pp. 779-780, n. 13) mutuae donationis ex toto subvertit vel ex parte substantialiter limitat quoad ius vel officium procreandi e proprio coniuge per actus per se aptos ad prolis generationem, ad quos natura sua ordinatur matrimonium, et quibus coniuges fiunt «una caro» (Mt 19,6; cf. can. 1061, § 1).

Sed tamen ius coniugale haud tollitur proposito servandi certis temporis intervallis continentiam, ut puta in paternitate et maternitate vere responsabili modo colendis. Nam «coniuges, iustis de causis (cf. Conc. Oec. Vat. II, Const. past. *Gaudium et spes*, n. 50; AAS 58 [1966] p. 1071), possunt suorum filiorum procreationes intervallis separare velle», quatenus «ad eos pertinet comprobare eorum optatum ex caeco sui amore (ex “egoismo”) non promanare, sed illud iustae generositati paternitatis responsabilis esse conformem» (*Catechismus Catholicae Ecclesiae*, n. 2368, p. 601).

Pariter ius coniugale haud inficitur proposito abutendi illo in exercitio maritalis amplexus, per actus fecunditate ex industria destitutos, quia abusus iuris cum ipso iure valide tradito et acceptato simul stare potest. Abusus autem iuris coniugalis rite praesumitur, si prolis procreatio ad determinatum tempus procrastinetur vel filiorum numerus tantum limitetur. At si prolis generatio absolute et in perpetuum excludatur, ius ipsum coniugale exclusum praesumitur.

Quam ob rem, «data distinctione ius inter et iuris exercitium, a doctrina et iurisprudencia pervulgate communiterque recepta, dicendum exclusionem boni prolis, quae matrimonium irritet, unice haberi cum absoluta sit refutatio iuris comparti, cum proles scilicet excludatur in suis principiis ut firme et plene praefracte et obstinate filii ab ineundo matrimonio arceantur, minime vero si tradito iure uterque vel alteruter coniux abuti sibi proponat constituatque» (coram Exc.mo Funghini, decisio diei 26 octobris 1998, RRDec., vol. XC, p. 646, n. 6).

15. Cum internus animi consensus ex iuris praesumptione conformis habeatur verbis vel signis in celebrando matrimonio adhibitis (can. 1101, § 1), qui coram Tribunali Ecclesiastico matrimonii sui validitatem impugnat, ad normam iuris probare debet alterutram vel utramque partem positivo voluntatis actu matrimonii essenziale aliquod elementum, vel essentialem aliquam proprietatem exclusisse (can. 1101, § 2).

Onus enim probandi incumbit ei qui asserit (can. 1526, § 1), non vero qui negat (cf. Paul. D. 22,3,2). Quare immerito interdum exigitur probatio ab eo, qui obiectam sibi ab aliis simulationem in iudicio sub iuramenti fide infititur. Nam qui pro se habet iuris praesumptionem, liberatur ab onere probandi, quod recidit in partem adversam (can. 1585).

Probatio simulationis directe exorditur a *confessione iudiciali* simulantis proprii facti adversus matrimonii validitatem.

Quamvis haec confessio vim probandi habere possit, a Iudice aestimandam una cum ceteris causae adiunctis, tamen vis plenae probationis eidem tribui nequit, nisi alia accedant elementa probatoria quae eam omnino corroborent (cf. can. 1536, § 2), sicut testes de simulantis credibilitate, aliaque indicia et adminicula (cf. can. 1679).

Pariter *confessio extraiudicialis* simulantis proprii facti contra matrimonii validitatem, si in iudicium deducetur per alterius partis ac testium fide dignorum declarationes vel documenta, peculiarem vim probandi retinet a Iudice aestimandam, quanti nempe ea facienda sit (cf. can. 1537). Haec confessio praesto est potissimum corroborationi confessionis iudicialis, subrogationi eius absentiae, atque recognitioni negationis simulationis ex parte asserti simulantis.

Demum confessio simulantis veridicentiam suam indirecte consequitur ex simulandi proportionata et relative gravi causa, a contrahendi distincta, necnon ex circumstantiis matrimonii celebrationem praegredientibus, concomitantibus et subsequen-
tibus, quae valde probabile ac possibile factum simulationis ostendunt.